ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О"I r'/. l/ 22z Z N9 аз _
станица НовопласryновскаrI

об утверждении ведомственной целевой программы Новопласryновского
сельскогО поселениЯ ПавловскогО райопа <<О протпводtейсraп"

коррупцпи на территорип Новопластуновского сельского, поселения
Павловского района на 2023 год>>

В целях осуществления комплекса профилактических мероприятий,направленных на противодействие коррупции, Ъб"aп"r"""" ,uщ"r, прав изаконных интересов жителей Новопласryновского сельскс|го поселенияПавловского района,
_
во _исполнение требований Ф";;;;;"; законаот б октября 2003 года Ns 131-ФЗ <Об общих принципах оргаЕиз|ации местногосамоуправления в Российской Федерации>>, Федерального закон€t от 25 декабря2008 года }lъ 27з-ФЗ <О противодеg:ччу *оррупц"rп, Закона Краснодарскогокрtu от 23 пюля 2009 года м 1798-кЗ об- проrr"одействии коррупции вКраснодарском крае), п о с т а н о в л я ю:

1, Утвердить ведомственную целевую программу Новогtласryновского
сельского поселеЕия Павilовского района <О противодействии *оррупцrIа ,uтерритории Новопласryновскою сельског0 поселения ПавловсrсоJiайона на2023 юд> (приложение).

2. Ведущему специЕrлисту администрации Новопластуновс*ою сельскоюпоселеЕия Павловского района по финансовым вопросам (.Щехнич)предусмотреть в бюджете Новопласryновскою сельскопс поселенияПав.тtовского района расходы на финансироuirr"" .rpo.purr"r.
3, Разместить настоящее постановJIениa rrч офЙ"-ьном и]{тернет-сайте

http//:novoplastunovskoesp.ru.

_ 4, Контроль за выполнением настоящего постановJIения оставJIяю засобой.
5. Постановление вступает в силу с l января 202З rода.

Исполняющий обязанности
главы Новопластуновского сельского
по селения Пав.тrовского района / О.А.Голубь

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению ад,министрации

НовопласryновOкого сельского
поселениlI Павловс:кого района

ОТ ././,./s, zl>zl !ft _r',/ о

Паспорт
ВеДОМСТВеННОЙ ЦеЛевой прогр_аммы новопласryновског' сельского поселения

__ Пав,повского района <о противодействии коррупции на территорииНовопласryновского сельскою поселеншI Павловскою района па 2023 год>

Наименование программ"l

коррупции на территории
Новопласryновского сельского поселения

сельского поселения
(О противодействии

Ведомственная цar,"uu,
Новопластуновского
Павловского района

Павловского района на 2021
Основание дпя разрабоrки

Закона Краснодарского края от 2З июля
2009 года Ns 1798-КЗ (О противодействии

Федеральный закон Ът Т декабр"
'00S."д.М 27З-ФЗ <О противодействи!t

-коррупции),

Федерального закона от 25 декабр"-jбОВ
"одчJ\Ъ 27З-ФЗ <О противодействилr *оррупцrrо,

Заказчик программы Ддминистрация Н""Й;.уr""*.."
сельского поселения Павловскогrэ района

Разработчик про.рамЙ Администрация Новоп,пастуновского
сельского поселения Павловского районаКоординатор программы ддминистрация новоппастуновс-ою
сельского поселениrI Павловског<>

Исполнители программы ддминистрация новййБунББс*о.о
сельского поселения Павловског<l района

IJели и задачи программы основной целью Программ,ы является
устранение причин и условий, которые моryт
являться предпосылками коррупl{ии в органах
местного самоуправления поселения,
муниципальных предприIIтиJIх и учреждениях;
- снижение уровня коррупции, ее влияние на

эффективность
деятельность муниципальных органов, на
повседневную жизнь граждан
Новопластуновского сельского поселения
павловского

программа

программы

иЕтересов граждан, обцества и государства отпроявлений корруIIции.
задачи Программы:
- обеспечение нормативнс|-правовых иоргаЕизационпых основ пlrотиводействия
коррупции;
- организация исполнеЕия законодательных
актов и управлеЕческих решеlтий в области
противодействия коррупции;
- разработка рекомендаций и проектовМУНИЦИПаЛЬНЫХ правовых актов,
направJIенных на снижение уровня коррупции;

- обеспечение защ"т", праiи за-онr""

- предупреждение
правонарушений;
- устранение условий,
коррупцию;
- содействие досryпу граждан и организаций к
ИНфОРМаЦИИ о факгах коррупци1.1, в том числе
путем освещения таких факгов в средствах
массовой инфопмаrтии
2023 год

Объемы
" ""rоч"и*и

финансирования 99ч"" .аrрч"u, ril"алЙЙ["ю IIр.,ра"лr"-*
2023 rод составляет 1,0 тысячи рlrблей

Финансирование Программы производится засчет средств Новопласryновского сельского
поселения Павловского

Контроль .а
"urполпеЙ",

сельского поселения Павловскогс,
Администрация Н""a"r,асrу".".-ою

1. Содерясание проблемы и обоснование необходимости ее решенияпрограммным методом

В соответствии с ФедеральЕым законом от 25 декабря 2008 М 27З-ФЗ (Опротиводействии корру:rци_и)) (далее - Федеральный закон ]ф 27З-,ФЗ)и УказомПрезидента Российской Федерации о, 01 чпр.пя 2016 года Л! |47 <<он_ациоt{.llьном плане проти_водействия коррупци и на 2О16-2017 r.одьо>, законаКраснодарского края от 23 июля 2009;й N 1798-кЗ ,,о .,ро]йодействиикоррупции в Краснодарском крае)).
Коррупция, как социально - политич

ГОСУДаРСТВам мира и рЕвличается лиIць своими ffl'rJffi:;:"fi]];',,Ъ;:::
перешедшим к демократическим нормам общественного устройства, коррупциянередко превращается в системное яыIение, являясь неизбежныпц следствиемизбыточноЮ администриРования со стороЕы юсударства.

В Российскойл__ Ф_едерации коррупция представляет высокую
;8ffiffi# ;;;;#"",

препятствует
"ор"о,"оrу фуr*ц"о,i"ръванию всех

и_повыщеЕие rфф.J;Ж:;;Т:#:ffi ЖеДеНИе
СОЦиальных прЪобразований

обществе..р".rJуr-.ревоryинедоверие-"#;ЖЖ'.:".;;;Т;:J"ЖgЖ}
и орган€lм местною
международIrоо"о"*:uТ*;;;#;Ёi;'i}iii*i;Т"lхх"'i":ч]Ё}"тэьх
безопасности Российской Ф"i"рчц"i_

- '*--'
В связи с этим,,р€зрабоЙ мер по противодействию коррупции в целяхустранения ее коренных причин,

-,
рa-rrчция таких мер в контекстеобеспечения рЕввития страЕы в целом и

частности, становится
пр.,,д.,,,, ;;*жжт"".x*:ж,Ёl}# :;.,"Ж; .коррупцией как задачу национальною масштаба.
основными на

противоде йст"", *ffi Т Ж"-# }#il;ffi Ъ#;fr:jh i" J"ф ":;противодействию коррупции, я&пяется:1. МОдерциЗация антикоррупционного зак)нодательства,соверценствование мехаЕизма r*"пaрr"i", нормативных прilвовь]х актовРоссийской Федерации с целью предотврацениJI коррупционных рисков;2. Противодействие коррупции в экономической и социатьной сферах.осуществление комплекса мер, направrIенных на улучшение государственною
управления в социiшьно-экоЕомической сфере;

3, Реализация систем мер, н€правлarr"r* ru совершенствование систем иструктуры, а также функционирования оргацов исполнительпой власти игосударств€нный органов, оптимизацию их полномочий;4. Стимулирование правовою просвещения и антикоlррупционногоповедения граждан.
Борьба с коррупцией не сводится лишь к проведению р€вовыхкратковременных компаний - она должна представлять системуразнонаправJIенЕых усилий, правильно рассчитанных не ме|нее чем насреднесрочную перспективу.
ГIланируЯ меры пО противодейсТвию коррупЦии в сис]]еме органовместною самоуправJIения следует исходить из следующих предпосылок:1. Абсолютная ликвидация фактов проявления корруrrции вкраткосрочной перспективе мало ре€шьна.
2, Важнейшим направлеЕием борьбы с коррупцией явJIяется сокращениеее предпосылок.
з. Противодействие коррупции достигает значимою успе)(а лиць присотрудничестве с институтами гражданского обцества.
4. Эффекгивность мер противодействия коррупции должна реryлярноou."r:::y.:p":yy rep - лорабатывается с учетом меняющихся условий.Система,:р по противодействию -"poy;u;;";;;;;r'"-T,iii;-.

ж:,"J,|":]:*:,,, jЧl::_111r** сопlасованное применецие правовых,организационньгх, профилактических и иных
".р,,*pu-""""r* "u ";,;;;;;;,

предупреждение и
совершение-оррупц;;;;,?#;"":;Х'#"Ж, Введение ответственности за

первоочередные меры no пройод.и.lur.o коррупции в с,истеме органовместною самоуправл_ения ьiо"оarrrчarу"овского сельского поселенияПавловского районавключают:
выявIIение, предупреждение и организацию пресечения возможныхфактов коррупции муЕиципальЕrr* aпу*uщ"*, иных должностцыtх лиц, включ€UIруководителей муниципапьных учреждений (далее - ;;;;;;;;;;rБ..rrr" rrrч),незаконног0 участия их в коммерческой деятельности, выяыIение ипредупреждецие других должностных пресryплений;

-.oor#"HTJ,fIi.r#J'""" КОРРУПЦИи, urur,r. факгов, способствующих

проведение u"u.'"'u""a
коррупционных сделок;

коррупциогенность.
лиза нормативных правовых актов и и>a проектов на

таким образом' требуется применепие системною подхода кпротиводействию коррупции путем np"r"rr" муницип€шьной ведомственнойцелевой ацтикоррупц1::11 про.р*"ir,
-пр.д.ru*"rщей

собой комплексвзаимосвязанных мероприятий, напра*a"""r* на. профилакги}ry коррупции,оорьOУ с ней, а также на минимизацию И (или1 ликЬидuц"ra,' по"пaдaru"ИкоррупциоЕных правонарушений.

2. Основные цели п задачи программы, сроки реалпзации

основной целью Программы является устраЕение причиЕ и условий,которые моryт являться предпосылками коррупции в органах местногосамоуправJIения поселе
1. снижени" r;*Н ТЩffi#:i':- #;##Т"ЁЖП"#}.*о"местною самоупраRпеЕия Новопласryновского сельскоп) поселенияПавповского района;
2. обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества игосударства от угроз, связанных с коррупцией;
з, Создание системы противодействия коррупции в Новоп.пастуновскогосельском поселеЕии Павловского района.4. Увеличение выгод от действий в рамках законодательства и всоответствии с общественными интересами для муницип€шьных служащих,иных должпостных лиц;
5. Предупрехдение коррупционцых правопарушений;
6. обеспечение с

:xж}.:*.jJ."",o;:,X':Т.:';X"#;
ji"fi Ч:.Т;Н;Ъ.i:iЖ:r"';Нi,,;нормативными правовыми актами;7. Мониторинг коррупционных

антикоррупционной политики;
8. Формирование общественного

коррупционным действиям.

факторов и

сознания

эффективности мер

к

Срок реализации Программы: 202З год.

нетерпимости

3. Перечень мероприятий программы
Наименоuiние мерЙятиЙ

ОжидаемЙ
результат

Проведение Бтrrкорйци.r*юй
экспертизы муниципальньп
нормативных правовых акгов иих проектов муниципальных
нормативных правовых акгов
(да,,Iее-МНГИ)

Устранение
коррупциогеннt,l
х факrоров в
муниципальных.
правовых акгах
и проекrах
муниципа!,Iьных

специалисты
администрации
Новопласryнов
ского сельского

поселения

Проведение ----й*rййнй
действующею rч*о"од*r""""u

"целью своевременною
приведения муниципаJIьных
правовых акгов в соответствис с

202Зг.
Постоянно информации о

факгах
коррупции по
жалобам

Получение специалисты
администрации
Новопласryнов
ского сельского

поселения
Изучение ;йставlIений
протестов. постановлений. иной
инФормации прокураryры. сулоs,
иных правоохранI{гельных
органов. о причинах и условиях.спосоOствующих совершению
коррупционных правонарушений

202Зг.
Постоянно коррупциогенны

х факгоров в
муниципмьных
нормативньн
правовых акгах
и проекгах
муниципальных
нормативных

Устранение

администрации
Новопласryнов
ского сельского

поселения

Специалисты

Размещение
-

aр"*r*
муниципальных нормативньiх
пра8овых lжюв на официальном
Интернет-сайте администрации
Новопласryновского a"nia*u-
поселения ПаыIовского района с
целью обеспечения возможности
проведения антикоррупционной
экспертизы актов независимыми

Постоянно,
по мере

разработки
соответству

ющих
проектов

актов

Проведение
антикоррупцион
ной экспертизы
проекгов
муниципмьных
нормативных
правовых акгов
независимыми
экспертами

специалисты
администрации
Новопласryнов
ского сельского

поселения

Проведение прЪйр*ТЪр*пЫ
местною самоуправления,
Новопласryновского iельскuю
поселения Памовскою района наосновании информации
коррупционной направленности

202З г.

По мере
посryшIения
информации

коррупции среди l администрации
муниципrlльньш

| Новопласryнов
сл),хащих ского сельского

поселения по
юридическим

вопросам
(Нестеренко

Внесение изйййш--l
должностные инструкции
муниципальньж сл)rжащих,
занимающих коррупциогенные

изменения

федермьною и
краовоm

Ведущий
специалист

администрации
Новопласryнов
ского сельского

за исполнение

выяыlение
факгов

Велуurий
|специмист l

l подроб"уо ре.ламенйiиБ- иi
1

оOязанностей при осущестмении

l
доJDкностных полномочий

I

-

l
! lроведение конryрiЙЙ-

|ЗаМеЩеНИЯ должностей ]

|муничипмьной службы
" l

lсоответствии с Федеральным
]

| законом от 2 марта 2007 года l

IЛЪ25-ФЗ кО муниципальной
lслуrкбе в Российской lФедерации>, ,u*ono" l

краснодарскою края m 8 шопя l2007 года J,Isl244-кз no l
муничипальной сrцокбе u l
Краснодарском крае> l

нных
рисков)

поселения по
юридическим

вопросам

_.(С,Щ.Белан)7
202З r.

Пр,
нчIичиц
вакансии

| УкреплениЪ-
| лоuерия

| гражланского

|
общ..""ч к

|
органам
местного
самоупрамения.
доступность к
постушIению на
муниципальную
службу

1 велчшЙ;
l специалист

|чд"""".rрчч"п
| Новопластчнов

l
ского сельского
поселения по
юридическим

вопросам
(С.Н,Белан)

8 lОрганизация -и=-lЙiБнiГ
|
ЗаСеЛаниЙ атгестационной

J
комиссии для определения

|
соmветствия лиц. зitjuещающих

l дол)кности муниципальной

lСЛ},жбы, квмификационным
J
требованиям

lllll

202Зr.
в

соответстви
ис

графиком

формирование
кадрового
состава, не
сI(J,Iонного к
коррупционным
действиям

Ведущий
специаJIист

администрации
Новопласryнов
скою сельского
поселения по
юридическим

вопросам
(С.Н.Белан)9 i Проведение ре,улярных

|
проверок деятельности
муниципальных слркащих на
предмет соблюдения норм.
зllпретов и требований кс.гцокебному поведению
сщlхащего,

Установленных
зilконодательством о
муниципальной службе

202З г, ФормированЙl
сл}экащих
представления о
несовместимост
и
муниципальной
сл}тtбы с
коррупционным
и

]

правонарушения
|ми. l

Ведущий
специалист

администрации
Новопласryнов
ского сельского
поселения по
юридическим

вопросам
(С.Н.Белан)

l0 Направление и"ФФмаци"l
правоохранительные органы о
совершении коррупционных
правонарушений, ыIекущих
уголовную и административную
ответственность
муниципальными слркащими

202З r.

По мере
выяыIения

выявление

фаюов
коррупции среди
муницип;lльных
сл)пкащих

Ведущи й
специалист

администрации
Новопласryнов
ского сельского
поселения по
юридическим

вопросам
(Нестеренко

н.А.)ll Ознакомление гражлоп,
поступающих на муниципальную
сл)гжбу, под роспись:_ при подписании трудового
договора с Федерaпьным законом
от 25.12.2008 г. N 27З-ФЗ ''о
противодействии коррупции'' ;- с Порядком уведомления
работодателя о склонении
муниципrшьного сл}Dкащего
администрации

Постоянно Укрепление
доверия и
доступность к
постуIUIению на
муниципtшьную
службу
грiDкданина

Ведущий
специtlл ист

администрации
Новопласryнов
ского сельского
поселения по
юридическим

вопросам
(С.Н.Белан)

НовопласryновскЪй-- сБiйБ
посOлония Памовскою района к
совершонию коррупционньш
правонарушений;
- с Перечнем доDкностей
мулиципальной службы, при
нrвначении на коюрые и при
администрации
Новопласryновского сельского
поселения Павловскою района к
совершению коррупционных
правонарушений;
- с Перечнем должностей
муниципальной слlокбы, при
наlначении на которые и при

муниципмьные сJryжащие
Новопласryновского сельскою
поселения Памовского района
оOязаны предоставлять сведения
о_своих доходах. об имуществе и
ооязательствirх имущественного
характера своих супруги
1супруга) и несовершеннолетних
детей.

Проведение засйаний-ЙЙЙЙ
по соблюдению требований к

vуниципальных сл}жащих
Новопласryновского сельского
поселения и уреryлированию
конфликга интересов

202Зr.
По мере

постушIения
информации

обеспечение
соблюдения
муниципальным
и сл),хащими
ограничений и
запретов,
требовапий о
предотвращении
или
уреryлированию
конфликга
интересов, а
также в
обеспечении
исполнения ими
обязанностей,

установJIенных
деЙствующим
законодательство
м

Велущий
специаJIист

администрации
Новоrиасryнов
ского сельского
поселения по
юридическим

вопросам
(Нестеренко

н.А.)

Приобретение листовок,
брошюр, отражающих
аюуаJIьные вопросы
профил.жтики и
противодействия коррупции,
повышение квaшификации
(учеба)

2023 rод обеспечение
системы
доступности и
прозрачности
при принятии
решений в
муниципttльны
х учреждениях

Ведуций
специitлист

администрации
Новопласryнов
скою сельского
поселения по
юридическим

вопросам
(Нестеренко

замещении

l2

/

1,0

l4 Проведение
"е-цrй l 3-4 квартал профилакгика. Ведущий

муницип:Lпьными служаЙЙГ с
сотрудниками подведомственных
Учре)цдений, с деп}татскимсоставом вопросу
противодействия коррупции.

коррупцией, а
также
минимизация и
(или)
ликвидация
коррупционных
правонарушений

специмист
администрации
Новопласryнов
ского сельского
поселения по
юридическим

вопросам.

руководители
учрехс,лений
(Нестеренко

н.А.,
кедровкая

И.В., Саакянц
о.в.)

дегry,татс к ий

4. Обоспование ресурспого обеспечеция

Финансирование обеспечивается за счет средств местного бюджетановопласryновскогo сельскою поселения Пав.повского района.Общий объем фиl
оо,.й*,fi

";"#;оънн",*ffi ь}#у,*i"jч:т".i;;пт*ъrff;новопласryно",*о,о сельского поселения Паыtовскою района определяются всоотВеТСТffi;Jт:ж"*ым бюджетом на соответствующий финансовый год.

6",u".,роJч;;;^;;;Т*Н,хЁъй.iхт*rfi rr,Tfl :r#",;т"н";
финансировани,I в процессе выполЕени" Проaрч"rr, мероприятия и сроки ихреализации подлежат уточнепию.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социально-экономическим
мероприятий явJIяется:

результатом реаJIизации Программы

- формирование антикоррупционного общественного мнения инетерпимости к прояыIениям коррупции у хителей Новопласryrо"a*о-сельского поселеЕия Павловского района Ъu a"a, реализации механизмакомплексной системы
пропаганду. ПРОТИВОДеЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ, включ€u просвещение и

- создание эффективной системы ]
администрации Новопласryновского сельскою ;:Ж:Н;Ж;:""хНlН::., "- совершенствование системы контроля деятельности rу""ц"п-r"ur"сл},кащих администоации Новопласryновского сельского поселенияПавловскою района,

"
rо, ,"ana со стороны гражданскою общества;

-ОбеСПеЧение информационноt проrрачности и открытости деятельностиспециалистов администрации Новопласryновскою сельскою поселенияПавловского района осуществляющr* .uфп*, товаров, рабоъ услуг дляобеспечения гOсударственЕых и муницип€rльных нужд Новопласryновского

сельского поселения Павловскою районапоставщиков (подрядчиков, исполнителей).
при организ ации и определении

б. Критерии выполнепия мероприятий Программы

IIаименование едпЕица
измеренпя

плановое
зпачение на
202lп

рез}.льтат
реализации
плановПроведение лЙцЙ с

муниципчцьпыми
служаIцими, с сотрудниками
подведомственньц
учреждений, с депутатским
cocTalBoM по вопросу

число выявлЪнiБ
коррупционньж

7. Механизм реалпзации Программы

текущее управление программой и ответствецность за реализацию еемероприятий осуществляет адмиЕистрация Новопластуновского сельскогопоселеЕия Павловского района.
координатор про|раммы обеспечивает разработку и реаJIизациюпрограммы, оргацизует рабоry по достижению целевых показателей,представляет зак(ц}чику ведомственной пооппрограммы, а также ;" ф"й;;;,",IluJiii#ilЪ"lБ.;. J#fi :Ж;эффекгивности ведомственной программы,'-мониторинга ее ре.шизации иподготовки годового отчета об итогах реaшизации ведомственнойпрограммы;
- оргаЕизует нормативно-правовое

ре€rлизации программы;
- организует подготовку предложений по объемам и источникамсредств ре,шизации лрограммы на основании предложений органов местног0самоупраRrIен ия;
- организует информационную и рtвъяснительн}.ю рабоryнапраыIенную на освещение целей и задач программы;
-осуществJIяет мониторинг и ансшиз отчетов органов местногосамоуправJIения, ответственных за ре€шизацию соответствующихмероприятий прогр€lммы;
- осущестыIяет оценку социально-экономической эффекгивности, атакже оценку целевых индикаюров и показателеt р"*".йi;;;;;;"",

"целом;

и методическое обесttечение

- осуществJIяет контроль над выполнени
и ходом реализации программы в целом;

IeM сетевых планов-графиков

лъ
пlп

l.
шт. 2

,)

ед. 0

- осуществпяет
программой.

ИНЫе ПОЛНОМОЧИ'I, УСТаНОВЛеIlНые ведомственной

Исполняющий обязанности
главы Новопластуновского сельского
поселения Павrrовского района frt О.А.Голубь